РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2024 с. Казачинское № 66-п

О внесении изменений в постановление администрации Казачинского района  от

24.10.2022 № 487-п «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов в администрации Казачинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Законом Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об

особенностях  правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае»,

руководствуясь ст.21 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Казачинского района  от 24.10.2022 № 487-п

«Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в

администрации Казачинского района» следующие изменения:

 1.1.подпункт «б»  пункта 3.1 раздела 3 Приложения к Акту дополнить абзацем:

-поступление  уведомления  от мунипального  служащего о возникновении независящих от

него обстоятельств, препятствующих  соблюдению ограничений  и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей,

установленных федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции»

1.2.приложение к Акту дополнить пунктом 3.21.1. следующего содержания:

«3.21.1.По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом подпункта «б»

пункта 3.1 раздела 3 настоящего положения. Комиссия принимает одно из следующих

решений:

1)установить, что в рассматриваемом случае имеется причинно- следственная

связь между возникновением обстоятельств, указанных муниципальным служащим в

качестве независящих от него, препятствующих соблюдению ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, а также

исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 -

ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции и невозможностью соблюдения таких ограничений,

запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.

В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя (работодателю)

освободить муниципального служащего от установленной ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, предусмотренных

законодательством в целях противодействия коррупции;

2) установить, что в рассматриваемом случае не имеется причинно- следственной

связи между возникновением обстоятельств, указанных муниципальным служащим в

качестве независящих от него, препятствующих соблюдению ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 -

ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, указанных муниципальным служащим в качестве не

зависящих от него и несоблюдением им таких ограничений, запретов и требований, а

также исполнения таких обязанностей.

В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя (работодателю)

применить к муниципальному служащему, конкретную меру дисциплинарной

ответственности, за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленной законодательством в целях противодействия коррупции».

1.3.Подпункт «б» пункта 3.17, подпункт «б» пункта 3.18 дополнить словами «, за

исключением случаев, если данное коррупционное правонарушение стало следствием

установленной Комиссией невозможности соблюдения муниципальным служащим

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов, а также исполнению обязанностей, установленных Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции ввиду  не зависящих от него

обстоятельств».

1.4.Подпункт «а» пункта 3.20 Приложения к Акту после слов «объективной и

уважительной» дополнить следующим содержанием «, в том числе в случае, если

непредставление данных сведений стало следствием установленной Комиссией

невозможности соблюдения муниципальным служащим ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, а также

исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 -

ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции ввиду не зависящих от него обстоятельств».

1.5.Пункт 3.21 Приложения к Акту предлагаю изложить в следующей редакции:

«3.21.По итогам рассмотрения информации, указанной в абзаце четвертом

подпункта «б» пункта 3.1 настоящего раздела, комиссия принимает одно из следующих

решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных

обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных

обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту

интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или)

руководителю органа местного самоуправления принять меры по урегулированию

конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об

урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует

руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному

служащему конкретную меру ответственности, за исключением случаев, если данное

коррупционное правонарушение стало следствием установленной Комиссией,

невозможности соблюдения муниципальным служащим ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, а также

исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 -

ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции ввиду не зависящих от него обстоятельств».

1.6.В пункте 3.19 раздела 3 Приложения к Акту слова «по государственному

управлению» заменить словами «по муниципальному управлению».

1.7.В пункте 3.4.3 раздела 3 Приложения к Акту слова «должность

государственной службы» заменить словами «должность муниципальной службы».

1.8.В пункте 3.4.5 раздела 3 Приложения к Акту после слов «может направлять в

установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного

самоуправления и заинтересованные организации» дополнить словами «, использовать

государственную информационную систему в области противодействия коррупции

«Посейдон», в том числе для направления запросов».

1.9.В пункте 3.5.1 Приложения к Акту исключить слова «и четвертом».

2.Постановление администрации Казачинского района от 15.06.2021 № 226-п «О

внесении изменения в постановление  администрации Казачинского района от 18.09.2017

№ 435-п «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов в администрации Казачинского района» признать утратившим силу.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь».

Глава района                                                                                                      Е.Ю. Озерских